gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes et manifeste 
recognoscentes quod vos dilecti et fideles probi homines nostri et 
universus populus Perpinyani, semper servicio et voluntati nostre 
prompti fuistis atque parati, et in necessitatibus nostris semper in 
donis et mutuis et aliis ademprivis atque serviciis spontanea et libera 
voluntate nobis satisffecistis; idcirco habito consilio baronum curie 
nostre ex certa sciencia ac presenti scriptura perpetuo valitura, vos 
et res vestras, honores, possessiones, pignora, debita, et omnia bona 
mobilia et immobilia et semovencia quecumque in presenti habetis 
vel in futurum, Deo dante, poteritis adipisci, sub speciali protectio-
ne nostra, securitate et deffensione recipimus, et omnia in ea pace 
et treuga que a nobis et baronibus nostris iurata est, ponimus et 
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constituimus, dantes vobis plenam licenciam et liberam potestatem 
universis et singulis tenendi et habendi honores et possessiones, et 
alias res vobis pignori obligatas a quacunque persona ecclesiastica 
vel seculari, cum omnibus fructibus et expletis, sicut in cartis ves-
tris et instrumentis que inde habetis melius et plenius continetur.

Similiter damus vobis plenam licenciam et liberam potestatem 
exigendi et demandandi universis et singulis omnia debita vestra ab 
omnibus creditoribus vestris, tam clericis quam laycis, seu eciam 
viris religiosis, militibus, civibus, rusticis, et aliis quibuslibet per-
sonis, secundum tenorem et formam cartarum et instrumentorum 
vestrorum.

Mandamus etiam vicariis et baiulis nostris et aliis omnibus 
qui nostrum locum tenent et tenuerint, ut auctoritate nostra faciant 
[39v] vos universos et singulos habere, tenere, et possidere in pace 
omnia pignora vestra, cum fructibus et expletis, sicut in cartis et 
in instrumentis vestris inde confectis melius et plenius continetur.

Et quod non permittant vel donent licenciam alicui persone 
ecclesiastice vel seculari, quod in rebus vobis pignori obligatis ali-
quod dampnum facere audeant, et in eum qui facere presumeret 
ita vindicent ac si dominicaturas proprias nostras invasisset.

Eodem modo mandamus eisdem vicariis et baiulis et aliis om-
nibus locum nostrum tenentibus, quod debitores vestros ad sol-
venda vobis debita vestra, secundum formam tenorem et tempus 
cartarum et instrumentorum vestrorum, urgeant modis omnibus et 
compellant; ita quod de hiis complendis non expectent alias nostras 
litteras vel mandatum.

Si quis autem tam debitor quam alius in pignoribus vel aliis 
honoribus vestris que hodie habetis vel in antea habebitis, aliquod 
malum vobis fecerit, et vos vel aliquis vestrum deffendendo aut 
demandando honores vel pignora vestra aliquod malum feceritis 
iniuriam vel violenciam facienti, non teneamini nobis vel baiulo 
aut vicario nostro, nec etiam ipsi vestro malefactori inde in aliquo 
respondere.

Et si forte contigerit quod ecclesia pro reddendis et solvendis 
pignoribus vestris aut peccuniis vobis debitis in vos vel aliquem ex 
vobis sentenciam excomunicationis promulgaverit, vel terram sub 
interdicto posuerit, non possimus nos vel aliquis nomine nostro, 
vos vel aliquem vestrum propter excomunicationem vel interdic-
tum puniri corporaliter vel peccuniariter in vita vel in morte, nec 
possimus vos propter hoc in aliquo convenire, nec quantum ad nos 
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intelligatur aliquis vestrum in vita vel in morte, propter ex comunis 
sentenciam latam vel terre interdictum aliquam infamie maculam 
contraxisse, nec penam corporalem sive peccuniariam timeat sibi 
aliquatenus iminere.

Hoc autem privilegium concedimus vobis omnibus et singulis 
probis hominibus et populo Perpinyani, qui nunc ibi estis et omnibus 
aliis qui in antea ibi venerint moraturi et permansuri.

Si quis autem contra tenorem presentis privilegii venire in 
aliquo attemptaverit, iram et indignationem nostram se noverit per-
petuo incursurum, et insuper dampno et gravamine illatis prius in 
dupplum plenarie restitutis, mille aureorum pena a nobis sine ali-
quo remedio feriendum presenti privilegio in sue firmitatis robore 
nichilominus valituro.

Si vero talis persona fuerit que peccuniariam penam solvere 
non possit, sciat se vocatum [40r] infamia sine spe restitutionis 
perpetuo exulandum.

Datum Gerunde nonas febroarii anno Domini Incarnationis 
millesimo CCº IXº, per manum Columbi notarii nostri.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchi-
none.

Testes huius rei sunt, Hugo comes Impuriarum, Gaufridus de 
Rocabertino, Guillermus de Servaria, Raymundus Gaucerandi, Ar-
naldus de Lercio, Guillermus de Crexello, Dalmacius de Crexello, 
Guillermus de Recherenno, Dalmacius de Recherenno, Arnaldus de 
Sales, Guillermus de Sales, Poncius Guillermi de Turricella, Raymun-
dus de Palacio, Arnaldus de Avinione, Azcennarius Pardi, Sancius 
de Orta, Petrus Liverre, Petrus Exemeni de Sposa, Lupus Ethxea, 
Bernardus de Bell Loch maiordomus, Bernardus de Rupiano, Ber-
nardus de Sentelles, Bernardus de Navata, et multi alii.

Sig+num Columbi, domini regis notarii qui mandato eius hec 
scribi feci, loco, et die, et anno prefixis.

23
[1211, febrer, 15]

Declaratió que tots aquells qui han cartes de franquesa bullades, 
atorgades per lo senyor rey a·l Hospital o al Temple, sien franchs 
segons tenor de lurs cartes. Item, que aquells qui tansolament 
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han fet vot de intrar a·l Hospital o al Temple, mes romanen 
en lo segle e retenen lur propri, jatsia porten escut o mantell, 
no sien franchs de servey del rey ne de la vicinitat de la vila. 
Item, aquells qui·s resemen de lurs senyors e·s meten en la 
garda o batlia de·l Hospital o del Temple, pus romanen en 
lo segle o retenen propri, no·n són franchs. Item, si desem-
paren lo món e no han propri, e estan en la casa del Temple 
ho Hospital en lo àbit de la religió, sien franchs axí com los 
altres frares.
Petrus Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone. Dilectis 

et fidelibus suis universis probis hominibus et toti populo Perpinyani. 
Salutem et sue gracie plenitudinem. 

Super francheriis et aliis qui a servicio nostro et vicinitate nostra 
se retrahunt et excusant nos multociens consuluistis, et si responsa 
que vobis verbo et litteris multociens fecimus memoriter teneretis 
non opportuisset vos super hoc nos denuo fatigare; ad removen-
dam igitur inposterum huiusmodi dubitationem presenti pagina in 
perpetuum valitura, in hunc modum statuimus et diffinimus:

Omnes illi qui cartas franchitatis bullatas habent a nobis, et 
omnes illi quos cum cartis bullatis dedimus Templo vel Hospita-
li [40v] volumus et decernimus franchos esse secundum tenorem 
cartarum suarum.

Illi vero qui votum fecerunt et dederunt se domui Hospitalis 
aut Templi, vel intrent quando voluerint, et habitum assumant in 
seculo, tamen remanent et proprium retinent, nollumus esse franchos 
nec a servicio nostro aut vicinitate nostra, exceptos licet portent 
scutum sive mantellum.

Eodem modo illi qui redimunt se a dominis suis et mittunt se 
in garda vel baiulia Hospitalis aut Templi, in seculo tamen remanent 
et proprium retinent, nolumus esse franchos.

Si vero mundum deserverint et proprium non habuerint, et 
in habitu Templi vel Hospitalis fuerint de mensa eorum, sint sicut 
ceteri.

Datum Narbone, XVº kalendas marcii per manum Columbi 
notarii nostri, anno dompni Incarnationis millesimo CCº decimo.
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24
[1242, gener, 18]

Confirmació del rey en Jacme d’Aragó, del privilegi del comte Guirart, 
scrit per mà Nicholau levite; e del privilegi del rey Alfonso, 
scrit per mà Nicholau levite; e del privilegi del compte Guirart 
sobre·l periuri e licèntia de penyorar, scrit per mà d’aquell meteys 
Nicholai. Item, del rey Alfonço sobre·ls préstechs o comandes, 
scrit per mà del dit Nicholai; e del rey Alfonso sobre licència 
de penyorar, scrit per mà d’en Virgili; e del rey Alfonço sobre’l 
privilegi de marchar e sobre lo mudament de la vila e altres 
coses aquí contengudes; e del rey en P. sobre confirmatió de 
les costumes e alongaments de deutors, e sentències de vet e 
altres coses, et d’altres privilegis.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani; per nos et omnes nostros successores, laudamus, 
concedimus et confirmamus universis et singulis probis hominibus 
et habitantibus ville Perpinyani, presentibus et futuris, in perpetuum, 
instrumentum illud quod vobis concessit, dedit et fecit, Guirardus 
Rossilionis comes, scriptum per manum Nicholay levite.

Et instrumentum quod ad idem fecit vobis Ildeffonsus, rex 
Aragonum, scriptum per manum Nicholay levite.

Et instrumentum quod fecit vobis Guirardus, comes Rossilionis, 
super periurio et licencia pignorandi, et aliis omnibus ibi contentis, 
scriptum per manum eiusdem Nicholay.

Et instrumentum quod vobis fecit rex Ildeffonsus, super acco-
modatione sive mutuo, scriptum per manum eiusdem Nicholay.

Et instrumentum quod vobis fecit idem rex Ildeffonsus, super 
licencia pignorandi, per manum Virgilii.

Et instrumentum quod vobis fecit idem rex Ildeffonsus, super 
enfraximento fori sive mercati, [41r] scriptum per manum Guillermi 
Peregrini, levite.

Et instrumentum ab eodem rege Ildeffonso vobis concessum, 
super mutatione ville et aliis ibi contentis, scriptum per manum 
Guillermi Peregrini.

Et instrumentum quod vobis fecit rex Petrus, super confirmati-
one etiam consuetudinum et prolongatione debitorum, factum [per 
manum Petri de Blanis.
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Et instrumentum vobis ab eodem rege Petro concessum, super 
excomunicationis infamia, et exactione debitorum, et aliis in eo 
contentis,]103 factum in manu Columbi, notarii. 

Concedentes, laudantes et confirmantes omnia et singula pre-
dicta instrumenta, et omnia in eisdem contenta; et consuetudines 
scriptas etiam, et alias non scriptas, illas videlicet que sint bone 
et ydonee.

De predictis autem instrumentis, non laudamus neque conce-
dimus nec approbamus statutum vobis concessum, super eo quod 
continet videlicet “nec testes compellantur ad testimonium”.

Datum Perpiniani, XVª [kalendas] febroarii anno a Nativitate 
Domini104 millesimo CCº. XLº. IIº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Huius rei testes sunt: Guillermus, vicecomes Bitterrensis; D. 
episcopus Elnensis; Petrus de Monte Catano; Eximinus de Focibus, 
Lupi Eximini de Lusia.

Sig+num Guillermi Scribe, qui mandato domini regis hoc scrip-
sit loco die et anno prefixis.

Lecta fuit [regi].

25
[1249, novembre, 19]

Privilegi del rey en Jacme d’Aragó, que degun hom de Perpenyà, 
per alcuna causa o plet no sia exemit de la cort del balle 
de Perpenyà per alguna manera, e que no sia tengut pagar 
despeses a alscuns jutges de la terra de Rosselló, per alguna 
causa o plet que playdeg davant ells. En altra manera tots los 
hòmens strayns los senyors dels quals no volran sostenir aquest 
privilegi, haien dar despeses o salari als jutges de la cort del 
balle de Perpenyà quant plaideiran davant ells.

103. Tot aquest fragment falta al manuscrit i s’ha recuperat a partir de la còpia que es 
conserva d’aquest mateix document al Llibre Verd Menor de l’Arxiu Municipal de Perpinyà.

104. Tot i que no és freqüent a la documentació de Jaume I, s’ha pogut constatar que 
a voltes el notari Guillem Escrivà datava alguns documents pel sistema de la Nativitat, el 
que significa que aquesta vegada no es tracta d’una errada del copista d’aquest manuscrit.
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Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, per nos105 et nostros damus et concedimus perpe-
tuo omnibus habitatoribus presentibus et futuris ville Perpinyani, 
quod nullus predictorum pro aliqua causa vel placito ullo modo 
eximatur de curia baiuli ville Perpinyani, et quod nullus predicto-
rum teneatur ad aliquos sumptus dandos aliquibus iudicibus ter-
re nostre Rossilionis, quandocumque pro aliqua causa aut placito 
placitaverit coram eis.

Alioquin omnes homines quorum domini hoc sustinere nolue-
rint, teneantur dare sumptus iudicibus in curia nostra Perpinyani, 
cum ibi placitaverint quoquomodo.

Mandantes vicariis, baiulis, et universis [41v] aliis subditis nos-
tris presentibus et futuris, quatinus predicta faciant inviolabiliter 
observari, et contra ea non veniant nec aliquem venire permittant. 

Datum Calataiubi, XIIIª kalendas decembris anno Domini mi-
llesimo CCº XLº IXº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: Guillermus de Entença, Eximinus de Focibus, 
Guillermus de Buçadors, Guillermus de Crexello, Eximinus Petri 
de Arenoso.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini regis pro Guillermo 
de Bello Loco, notario suo, hoc scripsit die et anno prefixis.

26

[1254, maig, 17]

Recognexença del rey en Jacme d’Aragó, que·ls hòmens de Perpe-
nyà per lur liberalitat e per lur gràcia, e no per deute o per 
ús, feren al dit senyor subsidi a sou et a liura, a pregèries 
del dit senyor tant solament aquella veu; e que assò no deja 
a ells o a lurs succehïdors venir en dampnage, ús, exempli o 
costuma, o preiudici tornar, mas a gràcia e a amor, e que ja 
més los puxa ésser tret a conseqüència que lurs possessions, 

105. Al marge dret, Vide de hoc in IIº, IIIº, XIIº, XXº, CCº[....] et CCºLXXXIIIIº 
foliis presentis libri.
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alous, o altres béns, sien a algun trahüt o servitut per lo dit 
subsidi sotzmeses, ne d’aquí avant per resempsons de hosts o 
questa, o altra demanda, puxen al[s] hòmens de la vila ésser 
res demanat per manera de sou e de liura, ne alguna molèstia 
ésser feta, approvant e confirmant totes lurs costumes.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, concedimus et in veritate recognoscimus vobis, 
singulis et fidelibus nostris universis hominibus de Perpinyano, pre-
sentibus et futuris, quod pro urgentisimis necessitatibus nostris, et 
ad maximam instanciam precum nostrarum, et non ex debito vel 
ex usu, sed pocius ex gratia et affectione quam erga nos semper 
habetis et propter confirmationem monete fecistis nobis vestrum 
subsidium per formam solidi et libre; quod igitur ad preces nostras 
tantumodo factum est in hac vice non debet, sicut nec volumus 
vobis vel successoribus vestris in dampnum, usum, exemplum, aut 
consuetudinem seu preiudicium aliquod redundare, sed pocius in 
gratiam et amorem; ideo convenimus et promittimus vobis singulis 
et universis presentibus et futuris, per nos et per dilectum filium 
nostrum Petrum, comItem Barchinone, et per omnes heredes [42r] 
et successores nostros presentes atque futuros, quod hoc subsidium 
solidi et libre quod nobis in presenti facitis ex speciali gratia et amo-
re, et non ex debito vel ex usu, non possit vobis vel heredibus aut 
successoribus vestris unquam induci in consuetudinem vel exem-
plum, nec possit vobis vel vestris aliquo tempore generare aliquod 
preiudicium vel gravamen, nec possit unquam intelligi quod per 
huiusmodi subsidium quod nobis facitis nunc per modum solidi 
et libre, alodia, possessiones, et alia bona vestra, alicui tributo, 
censui subiectione vel servituti subdantur, nec per hoc in ipsis 
nobis vel heredibus aut successoribus nostris aliquod novum ius 
vel dominium adquiratur. Sed pocius habeatis omnia bona vestra 
mobilia et immobilia, sub ea liberalitate et securitate qua ea omnia 
vos et vestri hactenus habuistis. Nec in posterum nos vel heredes 
aut successores nostri, occasione redemptionis exercituum vel ques-
tie servicii seu alterius cuiuslibet actionis valeamus vobis et vestris 
de cetero, per formam solidi et libre, aliquid petere vel demandare 
sive etiam recipere, nec vos vel successores vestros aliquo tempore 
molestare quantum ad predictam formam solidi et libre, nobis et 
Petro, filio nostro, et omnibus heredibus atque successoribus nostris 
presentibus et futuris perpetuum scilencium imponentes.
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Omnes vestras bonas consuetudines approbantes et per omnia 
confirmantes.

Et ut hec omnia maiori gaudeant firmitate, facimus Berengari-
um de Pugalt iurare in animam nostram, per Deum et eius sancta 
quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta, quod hec omnia 
supradicta et singula nos et dictus Petrus, comes filius noster, et 
omnes heredes atque successores nostri, presentes et futuri, invio-
labiliter observabimus et complebimus, et etiam attendemus.

Ad hec nos, Petrus, Dei gratia comes Barchinone, cum assensu 
et voluntate et auctoritate illustrissimi domini Iacobi, Dei gratia regis 
Aragone patris nostri predicti, ex certa sciencia laudamus, concedimus 
et approbamus per nos et heredes nostros, presentem concessionem 
et promissionem a predicto patre nostro, pro se et pro nobis, et pro 
omnibus heredibus nostris vobis factam, prout in presenti pagina 
lacius continetur. Et sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum 
vestrorumque salvamentum et bonum intellectum.

Et ad maiorem securitatem vobis et vestris perpetuo haben-
dam, iuramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus 
nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula per nos et he-
redes nostros attendere et complere, et inviolabiliter observare, et 
nunquam in aliquo contravenire.

Et ego predictus Berengarius de Pugalt, de mandato et volun-
tate domini regis [42v] predicti in animam ipsius iuro per Deum et 
eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta, quod 
ipse dominus rex predicta omnia et singula servabit et complebit 
ut superius est expressum.

Datum Barchinone, XVIª kalendas iunii, anno Domini mille-
simo CCº. Lº. IIIIº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Monispesullani.

Testes sunt, Petrus Hugonis comes Impuriarum, Guillermus 
de Montecatheno, Bernardus de Sancta Eugenia, Petrus Cornelii, 
S. de Antilione.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scribi 
feci loco die et anno prefixis.
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27
[1260, agost, 10]

Privilegi del rey en Jacme, que tots los hòmens coronatz de Per-
penyà, qui no són en sacres ordes, deuen pagar e contribuir 
en talles e questes e altres reals exactions lur part, per les 
heretatz he possessions que tenen, segons que seran tallatz 
per los tailladors. Item, que·ls clergues constituïts en sacres 
ordes, qui compraran alcunes heretats o possessions, per les 
quals és acostumat de servir et metre part en questes e altres 
exactions, sien tenguts de metre e pagar sa part axí com los 
altres vehïns en les dites talles e questes. Item, que·ls habitans 
de Perpenyà qui han heretats e possessions fora los termes 
de Perpenyà, sien tengutz per aquelles heretats o possessions 
posar lur part en les questes et altres exactions ensemps ab 
los altres hòmens de Perpenyà.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gracia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, concedimus vobis probis hominibus Perpinyani et 
statuimus in perpetuum, quod omnes illi homines Perpinyani qui 
habent coronas et non sunt in sacris ordinibus constituti, eciam 
solvant et ponant partem suam in omnibus questiis et aliis regali-
bus exactionibus, de possessionibus et hereditatibus quas tenent et 
possident, prout alii vicini sui, secundum quod talliadores ipsarum 
questiarum seu aliarum exaccionum regalium taxabunt.

Statuimus insuper quod omnis clericus in quibuscumque sit 
ordinibus constitutus, qui emet aliquas hereditates seu possessiones 
pro quibus sit consuetum servire nobis, et mittere partem in predictis 
questis seu aliis exactionibus regalibus pro predictis hereditatibus 
et possessionibus, prout alii vicini sui ponent et mitent pro eorum 
hereditatibus et possessionibus. 

[43r] Preterea statuimus quod omnes Perpinyani habitatores 
qui habent hereditates et possessiones aliquas extra terminos Per-
pinyani, teneantur pro ipsis hereditatibus et possessionibus ponere 
partem suam in predictis questiis seu aliis exactionibus regalibus 
simul cum aliis hominibus Perpinyani.

Mandantes vicariis, baiulis, et universis aliis officialibus et sub-
ditis nostris presentibus et futuris, quod predictam concessionem 
seu statuta nostra firma habeant et observent, et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari.
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Datum Illerde quarto idus augusti anno Domini millesimo CCº 
LXº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt, Petrus de Montecatheno, Eximinus de Focibus, 
Gaucerandus de Pinos, Garcias Romey, Exeminus de Urrea.

Sig+num Michaelis Violete, qui mandato domini regis pro do-
mino G., episcopo Ilerdensis, cancellario suo, hoc scribi fecit loco 
die et anno prefixis.

28

[1318, març, 26]

Confirmatió de una ordinatió dels cònsols de Perpenyà, que aquell 
qui serà elegit a fer talla, questa, o col·lecta pública en la vila 
de Perpinyà, no puxa demanar ne haver algun salari ans ho 
haia a fer de grat.
Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 

Ceritanie, et dominus Montispesullani. Notum facimus universis, 
quod consules et probi homines ville Perpinyani exhibuerunt nobis 
quoddam statutum seu ordinacionem factam olim per probos ho-
mines dicte ville Perpinyani continentem, quod cum aliquis electus 
fuit ad talliandam questiam aliquam vel collectam publicam in villa 
Perpinyani, non possit aliquid retinere vel recipere aut petere vel 
habere pro labore suo, quandocumque et quocienscunque fuerit 
electus ad talliandum questiam seu colectam, ymo gratis et sine 
aliqua remuneratione seu salario teneatur facere fideliter et diligenter 
ordinare, et talliare talliam seu collectam ad quam fuerit electus.

Sed collectiores seu exactiores huiusmodi questiarum seu col-
lectarum, pro exhigendis et colligendis dictis talliis seu collectis, 
habeant inde salarium sive remunerationem congruentem pro labore 
suo, cognitione et arbitrio illorum qui talliaverint et ordinaverint 
ipsas tallias sive collectas.

Quo statuto seu constitutione nobis exhibita, consules et probi 
homines Perpinyani supplicaverunt nobis suppliciter, ut constituti-
onem ipsam [43v] confirmare et rattifficare dignaremur.

Nos igitur, volentes iustis supplicationibus subditorum nos-
trorum favorabilem prebere assensum, ex certa sciencia per nos et 
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nostros statu[tu]m seu constitutionem predictam ratifficamus, ap-
probamus, et corroboramus, et volumus teneri et firmiter observari 
perpetuo in villa Perpinyani.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, et baiulis pre-
sentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent, 
et faciant ab omnibus firmiter teneri et observari.

Et hoc mandatum etiam facimus omnibus aliis officialibus 
nostris, tam presentibus quam futuris.

In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum ius-
simus appendi sigillum.

Quod est actum Perpinyani, septimo kalendas aprilis anno 
Domini millesimo trecentesimo septimo decimo.

Ego Laurencius Plaisença, scriptor preffati domini nostri regis, 
ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo publico sig+no.

29

[1339, maig, 12]

Ordinatió del rey en Jacme de Mallorques, que·ls habitadors de la 
dita vila de qualques vulla condició sien, qui sien tengutz a 
les talles o contribucions de la vila de Perpenyà, de dret, de 
costuma, o de privilegi, no·s puxa excusar de contribuir en 
les dites talles, questes, e altres exactions, posat que digués 
que no vol gausir dels privilegis de la vila, o que en juhey 
expressament hy renunciàs, salvàs los privilegis dels singulars 
o de la vila, als quals per açò no vol que en res sia derogat.
Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie, ac dominus Montispesulani.
Fidelibus nostris consulibus et universitati Perpinyani. Salutem 

et gratiam.
Excrescente, pro dolor, hominum malicia, ad quam ipsos pro-

nitas naturalis inclinat non nunquam evenire reperimus, ut quod 
pia intentione a quibusdam nostris antecessoribus putabatur fuisse 
concessum; exquisita subtilitas quorundam, qui solum sapiunt que 
sua sunt trahere dinoscatur ad noxam, ut dum nudam figuram ver-
borum predicte concessionis sequitur suis propriis inhiando comodis 
rem publicam sue comunitatis cuius utilia ante ferie debuerant, 
intercipiunt pocius et defraudant.
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Dudum si quidem per recolende memorie dominum Sancti-
um, patruum nostrum, regem quondam Maioricarum, universitati 
hominum ville Perpinyani fuit quoddam indultum privilegium su-
per cohercendis omnibus maxime privilegiatis personis in ipsa villa 
degentibus ad certas contribuciones et tallias presertim pro comuni 
utilitate ipsius [44r] ville impositas et indictas, in quo quidem pri-
vilegio quedam continetur clausula quod est talis:

“Volumus insuper, ordinamus et statuimus, et auctoritate nostra 
concedimus consulibus et universitati hominum dicte ville nostri 
Perpinyani, ut quecumque persone, non militares aut non generose, 
nunc habitantes aut in futurum habitature in dicta villa Perpinyani, 
volent gaudere uti et deffendi privilegiis et libertatibus eiusdem 
ville, contribuant et contribuere teneantur et solvere, et ad solven-
dum compelli possint et debeant efficaciter et constringi, sicut alii 
habitatores ipsius ville, in omnibus talliis, questiis et exactionibus 
regalibus et personalibus, et aliis quibuscumque ex quavis causa 
impositis et nondum solutis, aut in posterum imponendis in predicta 
villa nostra Perpinyani, et alia omnia servent et faciant et facere ac 
servare teneantur et debeant, ad que tam nobis quam comunitati 
eiusdem ville habitatores alii tenentur et facere sunt astricti. Quod 
nisi facere voluerint consules ipsius ville ipsos ut alios habitato-
res qui in predictis contribuunt et alia omnia complent et faciunt, 
secundum privilegia et libertates ipsius ville Perpinyani nequaque 
deffendere teneantur, nec eo casu eos gaudere volumus aliquatenus 
privilegiis et libertatibus dicte ville.”

Ex qua si quidem clausula licet preffatus dominus Sanccius, 
benigna consideratione deductus, sufficiens inductivum statuisse 
crediderit, ne quis temptaret indebite se eximere a contributione 
talliarum seu aliarum exactionum comunium, eo videlicet quod sta-
tuebat ipsos solvere renitentes privari privilegiis et libertatibus dicte 
ville animadvertentes quidem magnum esse pene gravamen, illos 
tales infra villam predictam inter homines conversari et aliorum 
incolarum carere suffragiis et privilegiis quibuscumque, nonnulli 
tamen ipsis ville habitatores et incole inter ceteros gradu et hono-
re aliter non infimi reputati occasionem sumpserunt, se omnino a 
talliis dicte ville impositis seu aliis quibuscumque contributionibus 
comunibus etiam pro ville ipsius utilitate impositis subtrahendi; 
renunciando expresse coram baiulo nostro ville predicte et iudiciali-
ter proffitendo se nolle uti privilegiis nec immunitatibus dicte ville, 
non attendentes quod qui in villa ipsa multos honores susceperant 

234 VICENT GARCIA EDO

illam debebant sue comunitati recompensationem inferre, ut velle 
non debeant ipsius functionem et onera sic inciviliter detractare.

Nos igitur, providentes quod in posterum istorum factum posset 
ab aliis trahi faciliter in exemplum, sicquod pluribus se consimiliter 
[44v] eximentibus tota posse eunti res publica, si omnes habitato-
res et incole per renunciationes huiusmodi vellent contributiones 
ipsius ville et onera devitare, maxime cum sit cautum iure quod 
fus originis vel etiam incolatus sola renunciatione non tollitur nec 
mutatur in presenciarum, statuimus et ex certa sciencia ordinamus, 
quod nullus habitator ville nostre Perpinyani vel alius quicumque 
cuiuscunque conditionis existat, qui tamen ad alias tallias vel con-
tributiones omnes vel aliquas inibi solvere teneatur vel teneri possit 
quomodolibet de iure, vel de consuetudine vel ex privilegio dicte 
ville concesso, possit nec valeat se a talliis vel contributionibus 
quibus aliter astringitur excusare, nec eas devitare, vel se ab ipsis 
iam in dictis vel in dicendis in futurum eximere, per hoc solum 
quod renunciet privilegiis et immunitatibus dicte ville, ymo etiam 
post renunciationem huiusmodi vel etiam si proffiteatur in iudi-
tio quod eis aliqualiter uti nolit, nichilominus tamen ad tallias vel 
contributiones ipsas ad quas teneretur aliter compellatur invitus 
renunciatione huiusmodi seu iudiciali proffessione quod ad hoc 
habitis pro non factis.

Salvis tamen privilegiis singularum personarum quibus in quan-
tum ipsis quo ad hoc suffragari possunt non intendimus derogare.

Salvis etiam privilegiis dicte ville, in quibus etiam quatenus 
tamen huic nostre ordinationi vel statuto non obviant nichil volu-
mus immutare.

Datum Perpinyani sub bulla nostra plumbea quarto idus madii 
anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono.

Et nos rex prefatus, ad predictorum corroborationem propria 
manu hic scribere sumus dignati.

U. us.
Per dominum regem, ad r[elationem] vestram.

30

[1266, febrer, 5]

Privilegi que si juheu o juhïa pendrà en penyora alguna cosa furta-
da que sia d’algun cristià, o empenyorada amagadament sens 
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voluntat del senyor, lo juheu o juhïa sia tengut monstrar aquell 
qui la·y ha empenyorada, e si no·l pot monstrar rede la penyora 
al senyor ses algun preu; e si mostrarà aquell qui li ha mesa 
la penyora que no era sua, sia tengut de restituir la penyora 
al vertader senyor, pagant-li lo préstech o cabal sens algun 
gasany o usura, pus amagadament e ignorant lo senyors s’és 
fet l’empenyorament.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani; concedimus [45r] vobis universis et singulis homi-
nibus ville Perpinyani presentibus et futuris in perpetuum, quod 
si aliquis iudeus vel iudea de cetero acceperit in pignus aliquam 
rem furatam que sit alicuius christiani, vel que sit sine voluntate 
domini rei occulte impignorata, ipse iudeus sive iudea teneatur 
ostendere a quo vel a quibus accepit in pignus rem predictam, si 
peticio inde facta fuerit sibi; et si hostendere non poterit a quo dic-
tum pignus acceperit ipsum pignus suo domino sine aliquo precio 
reddere teneatur.

Si vero ostenderit a quo ipsum acceperit pignus et forte non 
fuerit de illo qui ipsum impignoraverit, teneatur reddere ipsum 
pignus domino suo sine aliqua usura, ipso domino rey dante et 
solvente capitale dicto iudeo vel iudee, dum tamen occulte et nes-
ciente domino ipsius rei res predicta fuerit impignorata.

Mandantes nichilominus vicario, baiulo et curie Perpinyani 
presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula observent et 
faciant inviolabiliter observari ut superius sunt notata, non obstante 
aliquo mandato a nobis hucusque in contrarium facto.

Datum Murcie nonas febroarii anno Domini millesimo ducen-
tesimo sexagesimo quinto.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessullani.

Testes sunt, Iaubertus de Castronovo, Iaufridus de Rochabertino, 
G. H. de Serralonga, G. de Caneto, Raymundus de Urgio.

Sig+num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi 
fecit loco die et anno prefixis.
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31

[1273, març, 1]

Privilegi que si lo balle de Perpenyà veu e entén que aquel qui ha 
l’ascrivania de Perpenyà no puxa bastar a fer les cartes públi-
ques que·s faran en la dita scrivania, que ell hi puxa posar altre 
scrivà a ffer les dites cartes. Item, declaratió que crim enorme 
és entès crim de lesa magestat, sodomita, e qui mata altre a 
traitió, e qui comou lo poble sens manament del balle, e qui 
comet crim per què deia perdre lo cors o alscuns membres. 
Item, privilegi que si algun és pres per la cort o balle de Per-
penyà qui n’i deia pendre mort o perdre membres, que la cort 
lo do a maleuta a tal persona que puxa pagar la pena a que 
lo caplevat serà condempnat, e lo caplevador se haia obligar 
a la dita pena. Item, privilegi que·ls cònsols de Perpenyà ab 
conseil del balle puxen elegir XII consellers mentre al senyor 
rey plaurà. [45v]
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros concedimus vobis consulibus et 
toti universitati ville Perpinyani presentibus et futuris, in perpetuum, 
quod quandocunque baiulus vestri Perpinyani viderit et intellexerit 
quod ille qui modo habet scribaniam Perpinyani, vel qui in futurum 
habebit, non possit sufficere ad expediendum instrumenta publi-
ca que confecta fuerint in dicta scribania Perpinyani, quod dictus 
baiulus possit ibi ponere auctoritate nostra alium scriptorem ad 
conficiendum instrumenta predicta.

Declaramus etiam cum presenti carta nostra, quod crimen 
enorme esse intelligimus crimen lese magestatis, sodomita, et qui 
occiderit alium prodiciose, et qui populum comovebit sine manda-
to baiuli, et qui aliquod crimen comiserit propter quod corpus vel 
aliqua membra corporis debeat amittere. 

Concedimus etiam vobis quod si aliquis captus fuerit per ba-
iulum vel curiam Perpinyani, qui non debeat mortem recipere vel 
perdere aliqua membra, quod curia donet ipsum ad manulevandum 
tali persone que bene possit persolvere penam, quam per sentenci-
am solvere tenebitur ille caplevatus, et ille caplevatorum teneatur 
se obligare ad solvendum dictam penam.

Concedimus etiam vobis, quod consules Perpinyani possint 
eligere et habere duodecim consiliarios cum consilio baiuli Perpi-
nyani, et dum placuerit vobis.
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Mandantes firmiter baiulo Perpinyani presenti et futuris, qua-
tinus predicta omnia et singula firma habeant et observent, et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel 
aliqua racione.

Datum Gerunde kalendas marcii anno Domini millesimo CCº 
LXXº secundo.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Guillabertus de Crudiliis, Arnaldus Guillermi de 
Cartiliano, Ar. de Vilademay, Ar. de Fuxano, Bernardus de Orriols.

Sig+num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi 
fecit loco die et anno prefixis.

32

[1273, agost, 3]

Ordinatió reyal que·ls contractes e cartes en Perpenyà e Rosselló se 
fassen en barsaloneses, o no d’altre moneda, mes que en les 
pagues que·s faran per rahó de qualsevol contractes se puxa 
pendre en pagua de barsaloneses moneda de malguyreses, o 
altre, e que per so no puxa ésser feta qüestió ne imposada 
pena, [f. 46r] e en açò se entenen axí juheus com christians.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros cum presenti carta de speciali 
gracia absolvimus et diffinimus ac remittimus vobis, probis homini-
bus et universitati ville Perpinyani, ac universis et singulis eiusdem 
universitatis tam presentibus quam futuris, omnem petitionem et 
demandam ac penam civiles et criminales quas contra vos vel res 
vestras habebimus, et habere, imponere, seu infligere poteramus 
usque in presentem diem quo presens scribitur carta, racione mo-
nete malgoriensis per vos recepte contra nostram prohibitionem, 
ut dictum est, non posimus vel nostri facere vel movere vobis seu 
vestris peticionem aliquam vel demandam, nec penam aliquam ci-
vilem vel criminalem, in personam vel res vestras imponere seu 
infligere ullo modo. Vos vero nec vestri de cetero dicta moneta 
malgoriense non utamini nisi barchinonensi moneta tantum, et si 
faceretis baiulus noster Perpinyani inde possit inquirere veritatem 
et contravenientes debite punire.
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Nichilominus etiam cum iam statuerimus et modo etiam sta-
tuamus quod in Perpinyano et tota terra Rossilionis currat moneta 
Barchinone et non malgoriense vel alia moneta, et quod emptiones 
et venditiones, soluciones et alii contractus et carte fiant ad barchi-
nonenses et non ad malgorienses vel ad aliam monetam, volumus 
tamen et concedimus ac indulgemus vobis universitati predicte, 
et universis et singulis eiusdem universitatis, quod in quibuslibet 
solutionibus que fient inter vos vel vobis a quocumque extraneo 
vel privato racione quorumlibet contractuum, possitis accipere ad 
cambium monetam malgorientium vel aliam insolutum denariorum 
Barchinone vobis seu vestris debitorum, aut qui vobis de cetero 
debebuntur.

Et non possimus nos vel nostri ex hoc vobis vel vestris pe-
titionem aliquam facere vel movere nec penam pro inde aliquam 
imponere seu infligere ullo modo.

Et est sciendum quod in predictis omnibus intelligimus iudeos 
Perpinyani sicuti christianos.

Mandantes firmiter baiulis, curiis, vicariis et [46v] universis aliis 
officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod predicta 
firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant 
nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum apud Septem Agues, IIIº nonas augusti anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo tercio.

Sig+num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Petrus Ferrandi, Petrus Martini de Luna, Blasco 
Maça, Bernardus Guillermi de Entensa, Ferricius de Lizana.

Sig+num Symonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis 
predicti hec scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.

33

[1273, agost, 3]

Privilegi que·l senyor rey de vendes de béns e heretats que·s tengen 
per ell a fadiga, no·s puxa retenir ell ne son balle la fadiga, 
ans les vendes sien fermes e lo senyor rey o son balle les haia 
a fermar pagat lo foriscapi o altre dret. Item lausisme de les 
taules del mercadal o plassa de Perpenyà, sinó d’aquelles que 
s·i eren fetes la donchs de XL anys ensà.
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Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus et indul-
gemus vobis, probis hominibus et universitati ville Perpinyani, ac 
universis et singulis eiusdem universitatis presentibus et futuris in 
perpetuum, quod cum contigerit de cetero vos seu aliquem vestrum 
vel vestros successores vendere alii domos vel alias hereditates seu 
possessiones, in quibus nos faticam habeamus, nos vel nostri suc-
cessores nec baiulus noster vel nostrorum Perpinyani, non possimus 
retinere nec retineamus ipsas domos seu hereditates ad opus alterius 
persone, sed venditiones que inde fient inter vendentes et ementes 
transeant et sint firme, et nos ac baiulus noster eas firmare debea-
mus, soluto nobis nostro laudimio atque iure. Verumptamen si nos 
vel nostri successores ad opus nostri vellemus retinere eas domos 
seu possessiones ita quod ad opus aliorum eas non retineremus, 
eas retinere possimus pro eo precio pro quo vendentur.

Item, laudamus et concedimus vobis et vestris successoribus in 
perpetuum, omnes tabulas mercatalis sive platee Perpinyani, quas 
dominus Alfonsus olim rex Aragonum avus noster antecessoribus 
[47r] vestris concessit cum carta sua ut in ea continetur, et que 
priusmodum ibi facte sunt, exceptis tabulis tantum a quadraginta 
annis citra ibi factis, que in dicta confirmatione nostra non intelli-
gimus nec esse volumus intellectas. Ita ut dictas tabulas, exceptis 
tabulis a quadraginta annis citra ibi factis, habeatis vos et vestri 
ad vestras voluntates, sine contradictione et impedimento alicuius 
persone liberas atque franchas. Salvo tamen nobis et nostris censu, 
si quis ex aliqua dictarum tabularum nobis fieri seu tribui debet 
aut consuevit.